дело № 5-906-2001/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 «17» августа 2024 года                                                                      город Нефтеюганск

 Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Надыршиной Е.Н., ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ, 01;**, работающей **, зарегистрированной по адресу: **, проживающей по адресу: **,

УСТАНОВИЛ:

16.08.2024 в 03 час. 00 мин. по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Нефтяников, д. 9, Надыршина Е.Н. управляла транспортным средством Датсун МИ-ДО, государственный регистрационный номер **, в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, не имеющей права управления транспортными средствами, а именно срок действия водительского удостоверения истек 26.04.2021, чем нарушила требования п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Надыршина Е.Н. с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала, инвалидом не является.
Выслушав Надыршину Е.Н., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Надыршиной Е.Н. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
-	протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 428612 от 16.08.2024, составленным в отношении Надыршиной Е.Н. по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которому 16.08.2024 в 03 час. 00 мин. по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Нефтяников, д. 9, Надыршина Е.Н. управляла транспортным средством Датсун МИ-ДО, государственный регистрационный номер **, в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, не имеющей права управления транспортными средствами, а именно срок действия водительского удостоверения истек 26.04.2021, чем нарушила требования п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Надыршина Е.Н. с протоколом ознакомлена, копия вручена, что подтверждается ее подписью и видеозаписью;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 МХ 006331 от 16.08.2024, составленным с применением видеозаписи, согласно которому Надыршина Е.Н. была отстранена от управления транспортным средством Датсун МИ-ДО, государственный регистрационный номер **, ввиду наличия у нее признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), а также срок водительского удостоверения истек 26.04.2021;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.08.2024, составленным с применением видеозаписи, согласно которому ввиду наличия у Надыршиной Е.Н. признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкометром PRO-100 touch (заводской номер 850675), пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Надыршина Е.Н. отказалась, копию акта на руки получила, что подтверждается ее подписью и видеозаписью;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.08.2024, согласно которому Надыршина Е.Н., ввиду наличия у нее признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) и отказом от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Надыршина Е.Н. была согласна, что подтверждается ее подписью и видеозаписью;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №005521 от 16.08.2024, согласно которому было проведено медицинское освидетельствование Надыршиной Е.Н. на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у Надыршиной Е.Н. установлено состояние алкогольного опьянения;
- справкой врио начальника ОИАЗ и ПБДД отдела ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 16.08.2024, согласно которой Надыршина Е.Н., согласно информационной базы данных ФИС ГИБДД-М не имеет права управления транспортными средствами, а именно срок действия водительского удостоверения ** кат «В» от 26.04.2011 истёк 26.04.2021. Ранее Надыршина Е.Н. была привлечена к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с вынесением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев на основании постановления судьи от 09.01.2018 (постановление вступило в законную силу 20.01.2018 года). По данным ФИС ГИБДД-М, Надыршина Е.Н. сдала водительское удостоверение в подразделение Госавтоинспекции МВД России 23.01.2018. Таким образом, начало течения срока лишения исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, а именно с 20.01.2018 года и заканчивается 20.07.2019. Административное наказание в виде административного штрафа исполнено;
- протоколом о задержании транспортного средства 86 ДН 001823 от 16.08.2024, согласно которому задержано транспортное средство Датсун МИ-ДО, государственный регистрационный номер **;
12.6 КоАП РФ;
- требованиями ИЦ УМВД по ХМАО-Югре, г. Москва, согласно которых Надыршина Е.Н. к уголовной ответственности по ст.ст.264 УК РФ не привлекалась;
- CD-R диском с видеозаписью совершения процессуальных действий по освидетельствованию Надыршиной Е.Н. на состояние алкогольного опьянения. Из видеозаписи следует, что установленный процессуальный порядок проведения процессуальных действий по освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, должностным лицом соблюден. При совершении данных действий Надыршиной Е.Н. должностным лицом разъяснены процессуальные права.
	Исследованные в судебном заседании доказательства, соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 КоАП РФ, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
	В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством.
	Водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения (п. 2.7. ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090).
	В судебном заседании установлено, что Надыршиной Е.Н. вышеуказанные требования были нарушены.
	Действия Надыршиной Е.Н. судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
	При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность Надыршиной Е.Н.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
	Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, согласно реестра правонарушений.
		Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Надыршину Е.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
	  Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 07 час. 20 мин. 16 августа 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                  Мировой судья                                         Р.В. Голованюк
1